« Et linguæ eorum cum iniquitate, Domino non obtemperantes: quoniam nunc humiliata est gloria eorum. » Annon linguas suas exacerunt contra Dominum, quando hasce impias emisere voces, « Tolle, tolle eum; et sanguis ejus super nos et super filios nostros? » Tunc revera lingua eorum et studia eorum, secundum Aquilam, contra Dominum fuere, ad exacerbandum illum, secundum Symmachum.

Vers. 9-12. « Et linguæ eorum iniquæ: quæ Domini sunt non credunt. Itaque nunc humiliata gloria eorum, et confusio vultus eorum restitit eis. Peccatum autem suum quasi Sodomorum prædicarunt et publicarunt. Væ animæ eorum, quia inierunt consilium malum contra se, dicentes: Alligemus justum, quia inutilis est nobis. Itaque fructus operum suorum comedent. Væ iniquo, mala pro operibus manuum ejus evenient ei. Popule meus, exactores vestri demetunt vos, et exigentes dominantur vobis. Popule meus, qui beatos vos prædicunt, decipiunt vos, et semitam pedum vestrorum turbant. » Cum Judaici populi principes, Judæorum bona sibi colligere vellent per primitias et decimas, aliasque res sibi, utpote principibus et doctoribus, oblatas, non sinebant eos ad Christi cognitionem accedere. Cum ergo supra memorata lucra exigent, ideo peccantes non coarguebant, sed omnia ad adulationem in colloquiis temperantes, beatos eos prædicabant; et a recta via ad salutare verbum ducente avertentes, gressus animæ eorum deviant.

Vers. 13-14. « Sed nunc constituetur in judicium, sistet in judicium populum suum: ipse Dominus in judicium veniet cum senioribus populi et cum principibus ejus. » Admodum consentaneæ, postquam primum Salvatoris adventum ac principum populi eversionem vaticinatus est, secundi adventus ejus notitiam tradit his verbis: « Ipse Dominus veniet

²¹ Joan. xix, 45. Matth. xxvii, 25.

(8) Hinc quoque Hieronymus quædam excerpit.

(9) Hæc ita exprimit Hieronymus: « Loquitur autem sermo propheticus contra Scribas et Phari-

Α μιὰς τάξεως ούσης, μηδὲ λόγου Θεοῦ ἐν αὐτοῖς τευομένου.

« Ὅτι ἐπιλήφεται ἄνθρωπος τοῦ ἀδελφοῦ ἢ τοῦ οικείου τοῦ πατρὸς αὐτοῦ, λέγων· Ἦ ἔχεις, ἀρχηγὸς γενοῦ ἡμῶν, καὶ τὸ βρῶμα ἐκ ὑπὸ σὲ ἔστω. Καὶ ἀποκριθεὶς ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἔρει· Οὐκ ἔσομαι σου ἀρχηγός· οὐ γὰρ ἐν οἴκῳ μου ἔστιν ἄρτος, οὐδὲ ἱμάτιον. Οὐκ ἔσομαι ἀρχηγὸς τοῦ λαοῦ τούτου, ὅτι ἀνεῖται Ἰερουσαλήμ, καὶ Ἰουδαία συμπίπτωκε. » Διὸ καὶ εἰς τοσαύτην χεῖραν φρενῶν καὶ ἔνδειαν ἐλάσειν αὐτοὺς ἕως, μηδὲ ἱματίου, μηδὲ ἄρτου εὐπορεῖν· ἱματίου· ἐκλαμβάνεσθαι δυναμένου νοητῶς, τοῦ εἰσῆλθαι καὶ κοσμίῳ λόγῳ τοῦ καλύπτοντος αὐτῶν τῆς ἡτῆς ἀσχημοσύνην· ἄρτου δὲ τοῦ τῆς διανοίας ἢ B κοῦ.